f. Maiori. Add. Philip. De l. & militi-
bus nu. 12. C. de tesi. simili. col. lxxvij.
Vbi in annot. dixi. Hier. grat. comi.
xxv. nu. 14. lib. j. C.M.

g. In c. cui. pro intellectu d. c. cui. vide
doct. in l. j. §. si stipulanti. vbi Alexā.
& Ia. ff. de verb. obl. Et vide præcep-
tor meum d. Marianum Socinū
Juniorū qui alium dat intellectum
d. c. cui. in l. iiiij. §. Cato. in xj. notab.
ff. de verb. oblig. G.S.

In l. In personam.

Argumenta:

1 Seruus nec obligare, nec obligari
potest.

2 Seruus quando naturaliter obli-
gari possit.

3 Seruus an possit fideiubendo obli-
gari.

4 Seruus in delictis obligari potest
in contractibus non item.

R E G V L A X X I I .
N personam seruilem nulla
a Icadit obligatio.

Ista regula intelligitur de obliga-
tione ciuili + qua nec actiue nec
passiue cadit in seruum. l. serui. su-
pra de aet. & oblig. l. nec serui. su-
pra de pecu. vbi tex. notabilis quem
glossa hic adducit.

Secus est in naturali obligatione ad
quam seruus obligatur. l. serui. & l.
honestates à debitore. g. seruo. supra de
fideiust. ad idem tex. in l. naturaliter.
ff. de cond. indebti. & l. si id quod. eo.
tit. vbi Bart. d.clarat quomodo de na-
turalis obligatio ead. in seruo.

Et hoc quod dictum est, seruum obli-
gari naturaliter, + verum est, nisi ex
causa fideiustionis promitteret, quia
tunc etiam naturaliter seruus non
obligatur. l. sed & si seruit, in princ.
supra, d. fideiust. ibi, cū seruus fide-
iustionis nomine obligari nō possit.
& glo. ibi, & in l. in personam. g. qui
pecunia. in vers. à Tito. s. de par. &
not. Bart. in l. seruus incio. de fid-
iust. vbi rationem adducit, quia lex
resistit. d. l. sed serui. & l. licet. g. sed si
filius s. de pecu, ergo non oritur na-
turalis obligatio ex quo lex resistit.
l. cū lex. de fid. iust. & sequitur Paul.
de Gasp. in l. seruus incio.

+ Sed tamen confiderandum est, quia
imo seruus etiam fideiubendo na-
turaliter obligari videtur, quia con-
senfir. d. l. naturaliter, cū simi. s. alle.
Non obstat, quod à iure resistere: quia
illa prohibitiō est respectu domini,
ve de peculo non tenetur, prout iu-
ra predicit loquuntur: non autem
b quo ad ipsum seruum b procedere
videatur.

Secundo, quod dictum est, seruum obli-
gari naturaliter actiue & passiue,
procedit quod ista naturalis obli-
gatio prouenit ex promissione, se-
cundum quam graue erat fidem fal-
ge actio

l. c. l. j. supra de part. l. j. in princ.
supra de constit. pecu.

Secus si ex contratu mutui vel alio
contratu qui si de iure gentium: quo
iure status serui erat annihiliatus:
quia tunc etiam naturalis obligatio
seruo acquisit non potest: vi no.
Bart. in l. frater à fratre. in j. q. extra
gl. supra de condit. indebti.

Tercio principaliter regula ha-
bet locum in contra tribus: secus est
in delictis, in quibus etiam serui obli-
gantur: prout text. d. singult in d. l.
serui. de actio. & oblig. & not. gl. ff.
hic, quae dicit id ē esse in quasi male-
ficio. illeg. l. j. scum seruus. de his
qui deiecc. vel effud. facit text. in l. si
vnu. s. cum seruus. s. de iniur. & s. i.
minor. g. si seruus. s. de minorib. &
infest. de noxal. in prin. & generaliter
vbi de poena corporali agitur,
seruus tencetur. l. hos accusare. g. om-
nibus. s. de accusationibus.

A D D I T I O .

Obligatio. obligatio accipitur acti-
uē & passiue: passiue vt h̄c, actiue vt
in l. principes bona. ff. de verb. sign.
Sed hoc stante, an seruus posse ha-
bere actionem, vt pura, cum ipsi lega-
tio & relata sit libertas? Et videtur
dicendum g. non, quia actio est iu-
ris ciuilis, iuxta l. j. g. deinde. ff. de
orig. iur. & habetur per l. alio col.
iij. in versic. ex predicitis. de alimen.
& cibar. leg. in l. fidicommisa. g. fi-
fic. de leg. iiij. Bald. in l. j. s. de testam.
milit. & Rom. in l. filiusfa. col. iij. in
iiiij. casu principali. s. de donatio.

Secondū regula ista limitatur, nisi ar-
bitrium cōcēdat illi qui alias ar-
bitrium boni viri habuerit. b quia
tunc vt verba aliquid operentur de
voluntate & libero arbitrio intelli-
gitor: vt not. Imol. in d. l. g. filiusfa.
milia. de donationibus.

L. In personam.

re actio, ex regula, quam tradit Bart.
l. j. ff. de condic. ex leg. ybi dicit, p.
quoties verba ad partes ditigantur,
runc oritur & compresit actio. si ve-
rò ad iudicem datum officium iudi-
cis. De illo autem tex. in d. l. seruos.
facit mentionem Franc. Curt. lun. in
l. j. col. iij. in iij. dubitatione, nu. r. G.
qui admittit. Et ex hoc potest inferri
ad certam limitationem quam pon-
nit l. alio, ad regulam, quae habet, quod
pro legato utili. & de iure cōmuni
valente datur ex testamēto actio. in
l. j. col. xviiij. versic. tertio. num. 9. ff.
de legat. j. post Bart. ibi, & Modern.
Rhegienses. Et ex hac regula cum
ad ea que sunt iuris ciuilis seruus
pro nihilo reputetur, infest, quod
seruus non debet admitti ad accu-
sandum: quod etiam dicendum est
in statulibero. per tex. in l. statulib-
erum. ff. de statulibero. Mūlti ramen
sunt casus, in quibus etiam seruus
admittitur ad accusandū, quos not.
Gandi. in tract. malefic. in rubr. qui
accusare possit. in prin. nu. 2. G. S.

B Quo ad ipsum seruum. Hac non est
bona responso, quia extra causam
peculiarem seruus non potest etiam
naturaliter obligari, vt dicit l. in
l. certi conditio. g. si numeros. col. l.
vij. circa fin. versic. pone. ff. si cert.
pet. & ibi ponit exemplum. Et ad-
de, quod seruus non solum habetur
pro mortuo quo ad ea, que sunt iu-
ris ciuilis, l. quod attinet. j. eod. sed
etiam est incapax eorum, que sunt
iurisgentium fecundarij. l. si id quod
dominus. & ibi Bart. ff. de condic.
indebiti. Gab. Saray.